исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возвращении искового заявления

	«02» июля 2021 года
	                                          Дело №428/21-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи            Е.В.Качуровской, рассмотрев исковое заявление Глинка Василия Тимофеевича (Рыбницкий район с.Плоть, пр.П.Крученюка, д.2) к Государственной службе регистрации и нотариата МЮ ПМР по г.Каменка и Каменскому району о признании сделки состоявшейся и признании права собственности на недвижимость, а также изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

Глинка В.Т. обратился в Арбитражный суд ПМР с иском к Государственной службе регистрации и нотариата МЮ ПМР по г.Каменка и Каменскому району о признании сделки состоявшейся и признании права собственности на недвижимость.
В связи с несоблюдением истцом требований статей 91-93 АПК ПМР определением Арбитражного суда от 18.06.2021 года исковое заявление оставлено без движения, истцу предложено устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения в срок до 02.07.2021 г. Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, должны были в соответствии с определением суда поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 12.00 часов 02.07.2021 года.
Копия определения получена истцом 19.06.2021 г., что подтверждается подписью на почтовом уведомлении № 3/97 от 18.06.2021 г.
В целях устранения указанных в определении суда от 18.06.2021 г. несоответствий искового заявления, 02.07.2021 г. Глинка  В.Т. было подано в Арбитражный суд ПМР заявление с иными требованиями – заявление об установлении факта, имеющего юридическое значение, которое также содержит недостатки. В частности - в виде несоответствия требованиям, установленным подп.г) ч.1 ст.93,135 АПК ПМР в корреспонденции с п.2 ст.52 АПК ПМР, согласно которым к заявлению должны быть приложены письменные доказательства в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Однако приложенные к заявлению копии решения суда от 07.12.2009 г. и определения суда от 24.11.2014 г. не заверены должным образом, копия решения суда представлена в непригодном для прочтения виде. Кроме того, за поданное заявление об установлении факта, имеющего юридическое значение, не оплачена в полном объеме государственная пошлина в размере, установленном подп.6) п.2 ст.4 Закона ПМР «О государственной пошлине» (20 РУ МЗП*14,5).
Как следует из пункта 3 статьи 96-1, подпункта г) пункта 1 статьи 97 АПК ПМР, если не устранены обстоятельства, послужившие основаниями для оставления искового заявления без движения, в срок, установленный в определении суда, арбитражный суд возвращает заявление и приложенные к нему документы.
На основании изложенного и руководствуясь п. 3 статьи 96-1, п.п. г) п.1, п.2-4 ст.97, ст.128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Возвратить Глинка Василию Тимофеевичу исковое заявление к Государственной службе регистрации и нотариата МЮ ПМР по г.Каменка и Каменскому району о признании сделки состоявшейся и признании права собственности на недвижимость, а также приложенные к иску документы.
Разъяснить истцу, что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса ПМР возвращение заявления не препятствует вторичному обращению в Арбитражный суд в общем порядке после устранения допущенных нарушений.
Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР в течение 15 дней со дня его вынесения.

Приложение в адрес истца на 29 листах, а также квитанция об оплате госпошлины на сумму 126 рублей и копия инвентарного дела на объект недвижимости, расположенный в с.Грушка по ул.Брежнева,15 на 7 листах.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                          Е.В.Качуровская

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

image1.png